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Presenter
Presentation Notes
De resultater der præsenteres her stammer fra AU_DJFs bidrag til projektet ”Reduktion af udledning af klimagasser”
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Disposition

 De andre klimagasser: lattergas (N2O) og CO2

 Livscyklus metoden (LCA)
 Klimavurdering af 2 kvægbedrifter
 Sammenlignet med en plantebedrift

 Reduktion af bedriftens klimabelastning
 Metan
 Lattergas – Kvælstof
 Energi
 Kulstof

 Konklusion
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Hvor kommer landbrugets drivhusgasser fra?

CO2

CH4 CH4& N2O

N2O

Presenter
Presentation Notes
Her kan I se at udover udledning af metan fra kvægets fordøjelse udledes der også andre drivhusgasser fra landbrugetEn meget stor del af dansk landbrugs klimagasudledning kommer fra lattergas (N2O) relateret til kvælstofomsætning i marken der kommer også fra udslip af metan og lattergas fra håndtering af husdyrgødning  og endelig er der bidrag fra CO2 – som især forbindes med energiforbrug
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Drivhusgasserne

 1 kg Kuldioxid (CO2) =     1 kg CO2-ækv.
 Fossile brændsler

 1 kg Metan (CH4) =    25 kg CO2-ækv.
 Drøvtyggerfordøjelse
 Husdyrgødningslagre

 1 kg Lattergas (N2O) =  298 kg CO2-ækv.
 Kvælstofomsætning i gødningslagre og jord

Presenter
Presentation Notes
Når vi skal beregne en bedrifts samlede klimagasbelastning er vi nødt til at have bidraget fra alle drivhusgasser med og vi er nødt til at have en fælles enhed: Man udtrykker virkningen af de enkelte drivhusgasser relativt til virkningen af 1 kg CO2. Da der er en forsinkelse mellem udledning af drivhusgasser og deres effekt på den globale opvarmning, regner man effekten over en 100-års tidshorisont.  Kuldioxid er den drivhusgas, der opstår ved fossil afbrænding af olie, kul og naturgas – men for landbrugets vedkommende er det jo ikke co2 der er den store synder, det er derimod drivhusgasserne metan og lattergas)) Metan (CH4): Er 25 gange mere effektiv til at holde på varmen i atmosfæren end CO2 (metan er bla et spildprodukt fra drøvtyggerenes fordøjelse)Lattergas (N2O): Er 298 gange mere effektiv til at holde på varmen i atmosfæren end CO2 . (lattergas kommer især fra dyrenes gødning og fra omsætning af gødning i marken)CO2: Nedbrydning af jordens organiske stof
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Atmosfæren med  
H20, CO2, CH4, 
N20

Jorden

Hvad er global opvarmining og drivhuseffekt?

Presenter
Presentation Notes
Her ses Jorden er omgivet af atmosfæren, der siden tidernes morgen har haft et naturligt indhold af drivhusgasserne: vand (H2o), kuldioxid (CO2), metan (CH4) og lattergas (N2O).Så klimaeffekten (eller den globale opvarmning) er det at drivhusgasserne er i stand til at holde på solens varme, så atmosfæren og jordens overflade bliver varmere end hvis solstrålerne blev reflekteret direkte ud i verdensrummet igen. Jo større indholdet af drivhusgasser bliver i atmosfæren, jo mere varmestråling holdes tilbage, og jo mere opvarmet bliver atmosfæren og jordens overflade.
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Dansk landbrugs bidrag til 
klimagasudledning

  Udledninger 
Drivhusgas Kilde Mio. ton CO2-ækv % af DK 

Metan (CH4) Husdyrs fordøjelse 2,6  3,7  
 Lagring af husdyrgødning 1,1  1,5  
Lattergas (N2O) Lagring af husdyrgødning 0,5  0,7  
 Handels- og husdyrgødning 2,5  3,5  
 Tab af kvælstof (især udvaskning) 2,2  3,1  
 Afgrøderester og organisk jord 0,4  0,6  
Kuldioxid (CO2) Brændstofforbrug 1,6  2,3  
 Dyrkning af organisk jord 1,1  1,6  
 Kalkning 0,2  0,3  
 Kulstof i mineraljord -0,4  -0,6  
I alt  11,8  16,9  
 

Presenter
Presentation Notes
Nu har vi altså fået en fælles enhed for bidraget fra forskellige klimagasser, nemlig CO2 enhederHer kan I så en de vigtigste bidrag til klimagasudledningen fra landbrugsproduktion i Danmark, alt i alt 11,8 mio ton CO2-ækv.Metan - Kommer fra drøvtyggeres, altså køernes fordøjelse og fra lagring af husdyrgødning Lattergas fra gødskning af afgrøder, og indirekte via tab af N (udvaskning) , og afgrøderesterCo2 fra Energiforbrug til gødning, transport og forarbejdning (( CO2 fra fældning af skove og opdyrkning af jordFødevarespild (30 %)
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Livscyklusvurdering (LCA)

• Den metode vi anvender til at beregne en 
fødevare eller en bedrifts samlede 
klimabelastning

• Inkluderer alle klimaeffekter fra jord til bord 
(vugge til grav = livscyklus)

Presenter
Presentation Notes
Når man skal beregne udledningen af drivhusgasser fra produktion af de enkelte fødevarer eller en specifik bedrift anvendes en metode der kaldes Livscyklusvurdering (forkortet LCA = Life Cycle Assessment) der er en måde til at beskrive, hvor meget produkterne belaster miljøet. At man ser på miljøeffekterne i et livscyklusperspektiv betyder, at man medtager alle miljøeffekter i hele produktionskæden fra jord til bord eller fra vugge til grav.
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Eksempel: Klimabelastning for mælk

Sojaskrå fra Argentina

Mælk

Kunstgødning

Lattergas

Nitrat

CO2

Svovdioxid

CO2

Nitrat

CO2

CO2Lattergas

Metan

Lattergas Ammoniak

Presenter
Presentation Notes
F.eks er her vist mælks livscyklus, hvor man ikke kun medtager de de miljøeffekter der kommer fra  selve produktionen på gården – man medtager også miljøbelastningen ved f.x. at producere og transportere importeret proteinfoder fra sydamerika og miljøbelastningen ved at fremstille og transportere kunstgødning/eller husdyrgødning fra en anden bedrift. Ligesom miljøbelastningen efter at produkterne forlader gården indregnes f.eks. Transport til og bearbejdning af mælken på mejeriet, og embalering og transport til supermarked. (Med metoden kan man beskrive mange miljøeffekter på samme tid. Hvis man kun inddrager effekten på den global opvarmning i LCAen svarer det til beregning af ”Carbon Footprint”. Men man kan også få beregnet andre miljøbelastningskategorier som f.x. Eutrofiering eller næringsstofberigelse, det der forårsager algeopblomstring i åer og søer, og dermed medfører iltsvind og fiskedød. Nitrat, lattergas, fosfat og ammoniak er kilder der bidrager til eutrofiering. Ligesom produktets effekt på Forsuring kan beregnes: Forsuring er det der forårsager fiske- og skovdød og skyldes især forbrændingsprocesser ved produktion af el og varme samt transport. Her er vist nogle af de processer der indgår i produktionen af mælk og nogle af de emissioner af drivhusgasser som processerne giver anledning til. Når man skal lave en LCA skal man have data for input og output samt emissioner fra alle processer i produktkæden. I figuren ses til venstre processen for import af sojaskrå fra Argentina, til højre processen for import af kunstgødning, og nederst processen på selve bedriften med køer og foderproduktion og omsætning af gødning
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Mælks klimaaftryk

Miljøpåvirkning Global opvarmning

g CO2-ækv.

Landbrugsbedriften 
(Inklusiv import af foder og handelsgødning)

1.120      

Mejeri 60

En gros 20

Supermarked 30

I alt 1.230

Presenter
Presentation Notes
Når 1 liter letmælk er leveret i køledisken i supermarkedet har produktion, forarbejdning og transport mm forårsaget udledning af drivhusgasser svarende til i alt de 1230 g CO2 ækv som ses i nederste linie. Som det ses af tabellen skyldes langt den overvejende del af denne CO2-belastning produktionen på landbrugsbedriften og de led der ligger før den, svarende til de 112o g Co2-ækv. eller 91%. Mens forarbejdning og emballering på mejeriet og transport i en gros led og til supermarked kun bidrager med i alt 9% af den samlede belastning.(Til produktion af 1 liter letmælk med 1,5% fedt bruges der 1,08 kg råmælk. Ved mælkeproduktionen bliver der et overskud af mælkefedt (0,08 kg med 38% fedt). Men da der er overskud af mælkefedt på markedet er det antaget at det overskydende fedt laves til smør som sælges billigt i f.x. Rusland. Hvis der derimod på verdensmarkedet var en efterspørgsel efter mælkefedt ville man i denne beregning antage at det overskydende mælkefedt ville erstatte produktion af mælkefedt et andet sted i verden og letmælken ville kunne godtskrives den sparrede miljøbelastning fra den for trængte produktion)(1 kg Co2 ækv = 3 km bilkørsel)
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Fødevarers klimaaftryk 
(kg CO2-ækv. pr. 1 kg produkt ab supermarked)

Mælk 1,2
Æg (20 stk.) 2,0
Kyllingekød, hel fersk 3,1
Svinekød 3,6
Oksekød 12-26

Gulerødder 0,1
Kartofler 0,2
Havregryn 0,8
Brød 1,0

Animalske produkter:

Vegetabilske produkter:

Presenter
Presentation Notes
Her er vist nogle estimater for hvor store mængder drivhusgas det koster at producere forskellige fødevarer.Man kan se at produktion af 1 kg animalske produkter som kød og æg producerer meget større udledning af klimagasser end det gør, at producere 1 kg af de vegatabilske produkter som f.eks. Gulerødder, Kartofler og brødhvede.Det er fordi input af N og energi i form af foder ved produktion af kød er meget større end energiforbruget ved at producere planteprodukter.Når produktion af oksekød giver anledning til 4-6 gange større udledning af klimagasser end produktion af svine- og kyllingekød, skyldes det bl.a. drøvtyggernes større metanproduktion. Endvidere er der ved produktion af svine- og kyllingekød langt færre moderdyr per afkom og en meget høj foder- og N-effektivitet. (Svin: 30-50% >< kvæg 23-26% Niels Martin Nielsen)NB man skal være opmærksom på at belastningen er beregnet per 1 kg produkt – hvor energiindholdet er jo vidt forskellig (agurk og tomat < 100 KJ/100g og kød 400-1100 KJ/100 g afh af hvilken udskæring)
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Klimabelastning fra 3 økologiske bedrifter

CO2 CH4 N2O
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Klimabelastning for Ellinglund

Presenter
Presentation Notes
Den første økologiske kvægbedrift er Ellinglund v. Silkeborg (JB1-2 jord)Bedriften drives af Anne og Gert Lassen. Overtog i 2006 efter Gerts far. Økologisk siden 1995. I dag 250 køer og 400 ha MENData i denne opgørelse er fra 2008 (hovedsagelig baseret på opgørelser til gødningsregnskab, regnskab og enkelte supplerende oplysninger):192 årskøer, sengebåse stald341 ha, heraf 319 ha sædskifte:40% kl. græs33% korn til moden24% korn til helsæd/grønkorn3% gulerødder
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Klimabelastning for Ellinglund

INPUT
Materialer
1825 t svinegylle
70 t hestedybstrøelse
1099 t minkgylle
302 t byg
80 t soja 
137 t halm
N2 fiksering
Såsæd
Energi
29954 l dieselolie
6237 l diesel 
(maskinstationens 
forbrug)
280.023 kWh el
Kemikalier
Andet

Emissioner til luften 
(CO2, N2O, CH4 og NH3)

Emissioner til jord og vand (NO3
- og PO4

-)

Ellinglund 
Basisscenarium

MARKDYR

OUTPUT
Udbytte af afgrøder  
31,9 ha x30a.e. grønkorn
45,1 ha x 38 ae vårbyg/ært, helsæd
59 ha x 39 hkg vårbyg/havre/lupin ært, 
modenhed
26,1 ha x 45 hkg havre/vårtriticale
19,3 x 45 hkg vinterrug
10 ha x 700 hkg gulerødder
127,6 ha x 49 a.e. kløvergræs (s/a)
21,6 x 12 ae vedvarende græs (a/s)
Mælk
1.726.751 kg mælk
Kød
69.751kg levende vægt
Husdyrgødning
692 t kvæggylle (solgt)
359 t kvæggylle (lager)

Presenter
Presentation Notes
Her er vist nogle af de input som bidrager til klimabelastningen:Indkøbt kraftfoder er omregnet til korn og soja ud fra indhold af energi og protein.Indkøbt husdyrgødning tillægges en klimabelastningen svarende til sammen mængde N i kunstgødning som mængden af plantetilgængeligt N, ud fra den filosofi, at man den konv husdyrproducent sælger husdyrgødning indkøbes der kunstgødning op til kvoten i stedet.Energiforbruget består dels af mængden af diesel forbrugt ifølge regnskabet + mængden som vi kan beregne at maskinstationen har brugt til markoprationer som (udbringe husdyrgødning, mejetærske og snitte)Udbytteniveauet fremkommer fra grovfoderoversigt i GødningsregnskabetMælkeleverance på 1,7 mio ton giver med 192 årskøer (ifølge gødn RS) en årsydelse på 8993 kg/årskoKødproduktionen i kg levende vægt består af :40.270 kg lev vægt til slagtning26.319 kg lev vægt i besætningsforskydning(Og 3162 kg lev selvdøde – skulle nok ikke med) i alt 69.751 kg lev vægt kød
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Klimabelastning for basisscenariet
(Ellinglund)

Scenarie
Basisscenariet
(2008 data)

Bedriftens samlede klimabelastning, kg CO2-ækv.    2.347.586

Pr. ha dyrket (341,2 ha)    6881

Pr. FE afgrøde  produceret (hele bedriftens klimabelastning )      1,63

Pr. kg mælk (hele bedriftens klimabelastning )      1,36

Presenter
Presentation Notes
Bedriftens samlede klimabelastning beregnes til 2348 ton CO2-ækv.Omregnet per ha giver det 6881 kg CO2/haPer ha dyrket = 341,2 ha – heraf 21,6 ha vedvarende græsOmregnet i forhold til afgrødeproduktion på 1.441.000 FE i alt produceret på bedriften giver det 1,63 kg CO2-ækv/FE afgrødeOmregnet i forhold til den samlede mælkeproduktion på 1727.000 kg mælk på bedriften giver det 1,36 kg CO2-ækv/kg mælk (heri er inkluderet output af kød)Hvis klimabelastningen fordeles mellem den producerede mælk (1726.751 kg) og den samlede tilvækst i besætningen (67.000 kg tilvækst –levende vægt) fås 1,02 kg CO2-ækv pr. kg mælk og 16,1 kg CO2-ækv. pr. kg kød(Forbehold – en bedrift under udvidelse – måske lidt skæve værdier for besætningsforskydning, ikke hensyn til lagerforskydning for eget grovfoder (godtskrives ikke klimamæssigt – dog mht N balancen) 
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Klimabelastning for basisscenariet
(Ellinglund)
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Transport af 
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Udsæd Foder

Presenter
Presentation Notes
Og her ses så de vigtigste kilder der bidrager til bedriftens samlede klimagasudledning på de 2348 ton CO2-ækv.Indkøb ialt = 16% (af bedriftens saml belastning)Foder = 284.463  kg CO2 = 12,1 % af totalHusdyrgødning (=kunstgødning N)  = 55.998 kg Co2 = 2,4 %Transport af gødning = 10.955 = o,5udsæd = 23.736 kg Co2 = 1,0 % Energi forbrug = 12%El    = 150.218 kg Co2 = 6,4 % Diesel, eget forbrug = 116.611 kg Co2 = 5,0 %Diesel, Maskinstation = 24.282 kg Co2 = 1,0 %Emissioner fra Bedriften = 72%Lattergas = 522.000 kg Co2-ækv = 22%Matan = 1159.000 kg co2 = 50%
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Kvægbedriftens klimagasser

Presenter
Presentation Notes
Metan udgør halvdelen af bedriftens belastning (98% kommer fra omsætning internt på bedriften)Lattergas de 33% af bedriftens belastning (67% kommer fra omsætning internt på bedriften, resten fra importeret foder og gødning)Kuldioxid udgør 17% af bedriftens belastning – kommer især fra energiforbruget
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Klimabelastning for Revslundgaard

Presenter
Presentation Notes
I projektet indgik yderlig en økologiske kvægbedrift; Revslundgård der ligger i Sønderjylland på JB1 jordBedriften drives af Jens Peter og Tatiana. Overtog gården i fri handel i 1995. Økologisk siden 1998. I dag med 400 køer og 430 + 100 ha MENDette er også en bedrift der har været under kraftig udvidelse de sidste år, og Data i denne opgørelse er fra 2008 (hovedsagelig baseret på opgørelser til gødningsregnskab, regnskab og enkelte supplerende oplysninger):293 årskøer, sengebåse stald433 ha, (i sædskifte):47% kl. græs16% MAJS34% korn til moden3% korn til helsæd
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Klimabelastning for basisscenariet
(Revslundgaard)

Emissioner til luften 
(CO2, N2O, CH4 og NH3)

Emissioner til jord og vand (NO3
- og PO4

-)

REVSLUNDGAARD
Basisscenarium

MARKDYR

INPUT
Materialer
4429 t svinegylle
2690 t kartof.frugtsaft
427 t byg
275 t soja
100 t halm (strøelse) 
N2 fiksering
Såsæd
Energi
52.827 l dieselolie
23.203 l diesel 
(maskinstationens 
forbrug)
280.023 kWh el
Kemikalier
Andet

OUTPUT
Udbytte af afgrøder  
69 ha x 95 a.e. silomajs
12 ha x 45+10 a.e. vårbyg/ært, helsæd
58 ha x 35 hkg vårbyg/ært, modenhed
49 ha x 35 hkg vårbyg
38 ha x 40 hkg triticale
1 ha x 85 a.e. kålroe
205 ha x 72 a.e. kløvergræs (s/a)
Mælk
2.880.532 kg mælk
Kød
95.998 kg levende vægt
Husdyrgødning
1525 t kvæggylle
1900 t kvæggylle (lager)

Presenter
Presentation Notes
Her kan I på tilsvarende vis se, hvilke input der har været til bedriften af HusdyrgødningFoder,HalmDiesel og elSamt output af afgrøder,MælkKødOg husdyrgødning, der enten er solgt eller lagt på lager
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Klimabelastning for basisscenariet
(Revslundgaard)

Scenarie
Basisscenariet
(2008 data)

Bedriftens samlede klimabelastning    3.521.700

Pr. ha dyrket (433,5)    8123

Pr. FE i afgrøde  produceret (hele bedriftens klimabelastning )      1,27

Pr. kg mælk produceret (hele bedriftens klimabelastning )      1,22

Presenter
Presentation Notes
Bedriftens samlede klimabelastning beregnes til 3522 ton CO2-ækv.Omregnet per ha giver det 8123 kg CO2/haOmregnet i forhold til afgrødeproduktion på 2.778.000 FE i alt produceret på bedriften giver det 1,27 kg CO2-ækv/FE afgrødeOmregnet i forhold til den samlede mælkeproduktion på 2.881.000 kg mælk på bedriften giver det 1,22 kg CO2-ækv/kg mælk (heri er inkluderet output af kød)Hvis klimabelastningen fordeles mellem den producerede mælk og den samlede tilvækst i besætningen fås 0,97 kg CO2-ækv pr. kg mælk og 15 kg CO2-ækv. pr. kg kød – hvilket er samme niveau som i den anden bedrift.(Forbehold – en bedrift under udvidelse – måske lidt skæve værdier for besætningsforskydning, ikke hensyn til lagerforskydning for eget grovfoder (godtskrives ikke klimamæssigt – dog mht N balancen) 
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Presenter
Presentation Notes
Og ses på de vigtigste kilder der bidrager til bedriftens samlede klimagasudledning, ses samme mønster som på den anden kvægbedrift:Her 19% fra Indkøb (den anden bedrift 16%) (af bedriftens saml belastning)Foder = 553.000  kg CO2 = 15,6 % af totalHusdyrgødning (=kunstgødning N)  = 59.000 kg Co2 = 1,7 %Transport af gødning = 8.000 = o,2udsæd = 20.000 kg Co2 = 0,6 % Her 13% fra Energi forbrug (anden bedrift = 12%)El    = 183.000 kg Co2 = 5,2 % Diesel, eget forbrug = 206.000 kg Co2 = 5,8 %Diesel, Maskinstation = 57.000 kg Co2 = 1,6 %Her 68% af Emissioner fra Bedriften (den anden = 72%)Lattergas = 659.000 kg Co2-ækv = 19%Matan = 1743.000 kg co2 = 49%
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Kvægbedriftens klimagasser

Presenter
Presentation Notes
Fordelingen på bidrag fra de forskellige klimagasser følger nøjagtig billedet fra den anden kvægbedrift med 51% af Co2-ækv fra Metan (98% kommer fra omsætning internt på bedriften)Lattergas udgør de 31% af bedriftens belastning (61% kommer fra omsætning internt på bedriften, resten fra importeret foder og gødning)Kuldioxid udgør 18% af bedriftens belastning – kommer især fra energiforbruget
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Klimabelastning for Åstrupgård

Presenter
Presentation Notes
Hvorimod billedet ser meget anderledes ud for en plantebedrift.Her er vist data fra Åstrupgård ved Brædstrup, en økologisk plantebedrift på 82 ha på jb3-5 jord. Hvor der dyrkes korn og frøgræs.
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Plantebedriftens klimagasser

Presenter
Presentation Notes
Fordelingen på bidrag fra de forskellige klimagasser følger et helt andet billede på en plantebedrift, her udgør  Metan kun 3% af Co2-ækv (98% kommer fra omsætning internt på bedriften)Lattergas er det vigtigste bidrag med 56% af bedriftens belastningOg Kuldioxid udgør hele 40% af bedriftens belastning
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Klimabelastning for basisscenariet 
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Presenter
Presentation Notes
Når vi ser på kilderne til klimabelastningen på plantebedriften:Udgør Indkøb ialt = 29% (af bedriftens saml belastning)Største bidrag fra Husdyrgødning (=kunstgødning N)  = 41.000 kg Co2 = 21,3 %Transport af gødning = 9.000 = 4,6%udsæd = 6.000 kg co2 = 3,2 % Energi forbrug = 29%El    = 19.000 kg Co2 = 9,8 % Diesel, eget forbrug = 35.000 kg Co2 = 18,4 %Diesel, Maskinstation = 2.000 kg Co2 = 0,9 %Emissioner fra Bedriften = 42%Lattergas = 75.000 kg Co2-ækv = 40%Metan = 5.000 kg co2 = 6%   (kvier på græs)
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Sammenligning af bedrifter…
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Presenter
Presentation Notes
Som I kan se adskiller kvægbedrifterne sig markant fra plantebedriften mht klimabidragDet skyldes især bidrag fraIndkøbt foder (orange)Og metan udledning fra dyrene (mørk grøn)
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Sammenligning af bedrifternes klimabelastning

Åstrupgård Revslund Ellinglund

Bedriftens klimabelastning 
- opgjort pr. ha 
(t CO2-ækv./ha)

2,6 8,1 6,8

Bedriftens klimabelastning 
- opgjort pr. FE produceret 
(kg CO2-ækv./ha)

1,0 1,3 1,6

Bedriftens klimabelastning 
- opgjort pr. kg mælk
(kg CO2-ækv./kg mælk)

1,22 1,36

Andre studier (Kristensen , 2010)

- 32 øko. kvægbedrifter
- 37 konv. kvægbedrifter 

 

1,09 - 1,68
0,97 – 1,65

Presenter
Presentation Notes
Kvægbedrift >< plante: kg Co2 pr ha: meget større – gælder også kg CO2 per FE afgrøde produceret (når hele bedriftens belastning delt med afgrødeproduktionen)Når hele bedriftens klimabelastning deles på den aktuelle mælkeproduktion, fås hhv 1,22 og 1,36 kg CO2/kg mælk Men ud over mælk er der jo også kødproduktionen som skal tillægges en del af bedriftens klimabelastningen, det resulterer for begge bedrifter i at klimabelastningen for mælken bliver 1,0 kg CO2/kg mælk + 15 kg CO2/kg kød produceret.Tallene for hele klimabelastningen pr kg mælk – de 1,22 og 1,36 – kan sammenlignes med foreløbige resultater fra en tilsvarende analyse på studielandbrugsdata: økologiske bedrifter: 1,09 til 1,68 kg CO2/kg mælk (hele bedriftens belastning), og konv.: 0,97 til 1,65 kg CO2/kg mælk.Det er dels et udtryk for forskelle i bedriftsstrukturene, hvor mange kvier er der pr årsko sælges tyrekalve som spæde osv. Men dækker også over forskelle i fodereffektivitet, ydelsesniveau, andel majs og kløver i sædskiftet osv – forhold som forventes at påvirke klimabelastningen pr kg mælk produceret (vi mangler dog den endelige analyse heraf). Men viser det er muligt at påvirke klimabelastningen!I det følgende vil jeg komme ind på mulige tiltag til at reducere klimabelastningen pr kg mælk produceret.  
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Tiltag - reduktion af klimabelastningen
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Presenter
Presentation Notes
Hvis man vil reducere bedriftens klimabelastning kan man sætte ind med at reducere nogle af de store poster i bedriftens klimabelastning: herundermetanudledningen fra køernes foderomsætning – i forlængelse af det Peter sagdeLattergasudledning f.eks via reduceret kvælstofmængde CO2-udledningen kan især påvirkes via energiforbruget’ og endelig kan man reducere klimabelastningn hvis man kan øge kulstoflagringen i jorden
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1. Tiltag til reduktion: 
Reduceret Metan udledning
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Presenter
Presentation Notes
Et første tiltag er at se på den helt store post nemlig metanudledningen.En mulighed for at reducere metanudledningen pr kg mælk er en forbedret fodereffktivitet i besætningen Herved vil metanudledningen pr kg mælk falde samtidig vil der være en positiv effekt på mængden af foder der skal indkøbesEn anden mulighed for at reducere metanudledningen pr kg mælk er et højere ydelsesniveau  Endelig kan man påvirke metanudledningen via fodersammensætningen, f.eks. vil en øget fedt reducere metanudledningen
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Tiltag til reduktion af metan: 
1a. Øget fodereffektivitet METAN

Køer Basis Større
foderforbrug

Ydelse pr. ko 9000 kg 9000 kg

FE pr. årsko 6520 6920

Kg mælk/FE 1,38 1,30

Metan 
- pr. årsko

147 156

Metan 
- pr 1000 kg mælk

16,3 17,3 (106%)

Presenter
Presentation Notes
Fodereffektiviteten i basisscenariet er baseret på plantedirektoratets normer!Vi har kun få foderdata fra bedriften med det tyder på at fodereffektiviteten er lidt lavere – men om ikke andet kan dette bruges som eksempel til at vise den generelle effekt af fodereffektivitet på metan udledning og klimabelastning 
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Tiltag til reduktion af metan: 
1a. Øget fodereffektivitet METAN

Opdræt Basis Større
foderforbrug

FE pr. årsopdræt:
0-6 mdr.
6 mdr.

874
1791

1047
2094

Metan 
- pr. årsko 39 46 (120%)

Presenter
Presentation Notes
Foderforbruget til opdræt er i beregningerne i basisscenariet baseret på plantedirektoratets normer fra 2008!Disse normer er siden sat op i dette produktionsår – det er de nye normer der er anvendt i scenariet med øget foderforbrug.Alt i alt øges besætningens foderbehov med 8% fra 1.631.671 FE til 1.762.727 FE. Klimamæssigt regnes det ekstra foderbehov som ekstra indkøb af samme mængde energi (FE) i byg (– i praksis svarer det med 2008 data til, at der lægges mindre grovfoder på lager)
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Tiltag til reduktion: 
1a. Reduceret Metan udledning
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Presenter
Presentation Notes
Det øgede foderbehov betyder at bedriftens samlede klimaaftryk øges med 8% fra 2348 t til 2542 t CO2-ækv. Det øgede foderbehov betyder: Større bidrag fra importeret foder (fra 284 til 381 ton CO2-ækv (134% = + 97 ton CO2) større bidrag fra metanudskillelse fra foderomsætning ( fra 522 til 541 ton CO2-ækv (104%= + 19 tons CO2-ækv) mindre bidrag fra indkøb af husdyrgødning ( fra 56 til 34 ton Co2-ækv = - 22 ton C02-ækv))Når det antages at den ekstra producerede mængde husdyrgødning sælges (forbliver udvaskningen uændret)
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Tiltag til reduktion af metan: 
1b. Øget fedt i foderet METAN

Køer Basis 10% reduktion 
pga. øget fedt

Ydelse pr. ko 9000 kg 9000 kg

FE pr. årsko 6520 6520

Metan 
- pr. årsko

147 132

Metan 
- pr 1000 kg mælk

16,3 14,7

Presenter
Presentation Notes
Dette er et tænkt scenarium hvor man antager at det er muligt at reducere metanudledningen pr ko i størrelsesorden 10 % uden at fodereffektivitet , mælkekvalitet, eller andet er påvirket.Indkøbt foder tænkes ombyttet med andet foder med højere fedtindhold uden at klimaeffekten af det indkøbte påvirkes
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Tiltag til reduktion af metan: 
1b. Øget fedt i foderet

Scenarie

Basis 10% 
reduktion 
pga. øget fedt

Bedriftens samlede klimabelastning, 
ton CO2-ækv.    

2.348 
(100%)

2276 
(97%)

Kg CO2-ækv. Pr. kg mælk 
(hele bedriftens klimabelastning )      1,36 1,32

Presenter
Presentation Notes
Hvis det således bliver muligt at reducere metanudledningen per ko per år med 10% via ændret fodring (f.eks. Øget fedttildeling) vil det reducere bedriftens samlede klimaaftryk med 3%.
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2. Tiltag til reduktion: 
Reduceret N-tildeling (Ellinglund)
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Presenter
Presentation Notes
MARIE HERFRA:Et  andet tiltag er at se på, hvad der sker hvis input af kvælstof til systemet reduceres.Kvælstofforbruget, -omsætningen og -tabet på bedriften påvirker i høj grad bedriftens klimabelastning, idet kvælstof kan omdannes til drivhusgassen lattergas, N2O, der er en 298 gange mere potent drivhusgas end CO2. Jo mere kvælstof der cirkulerer på bedriften og jo større tabet er, jo større er den potentielle udledning af N2O. Jo mere kvælstof der kan omdannes til udbytte, f.eks. ved hjælp af effektive efterafgrøder, jo mindre bliver klimabelastningen per kg af de solgte produkterHvis input af kvælstof til systemet reducere:vil man spare noget klimabelastning fra  indkøbt husdyrgødning = de 56.000 kg CO2-ækv i figuren her (regnes klimamæssigt som handelsgødning)Endvidere spares noget lattergasemission fra marken, når der udbringes mindre gødning.
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Klimabelastning for scenarium 3
(8000 kg total N i reduceret N-tildeling)

INPUT
Materialer
0 t svinegylle
70 t hestedybstrøelse
1099 t minkgylle 
N2 fiksering
Såsæd
Energi
29954 l dieselolie
6237 l diesel 
(maskinstationens 
forbrug)
280.023 kWh el
Kemikalier
Andet

Emissioner til luften 
(CO2, N2O, CH4 og NH3)

Emissioner til jord og vand (NO3
- og PO4

-)

Ellinglund 
Basisscenarium

MARKDYR

OUTPUT
Udbytte af afgrøder  
31,9 ha x30a.e. grønkorn
45,1 ha x 38 ae vårbyg/ært, helsæd
59 ha x 39 hkg vårbyg/havre/lupin ært, 
modenhed
26,1 ha x 45 hkg havre/vårtriticale
19,3 x 45 hkg vinterrug
10 ha x 700 hkg gulerødder
127,6 ha x 49 a.e. kløvergræs (s/a)
21,6 x 12 ae vedvarende græs (a/s)
Mælk
1.726.751 kg mælk
Kød
69.751kg levende vægt
Husdyrgødning
692 t kvæggylle (solgt)
359 t kvæggylle (lager)

Presenter
Presentation Notes
I basis scenariet udbringes 140 kg total N pr ha (sædskifteareal på 320 ha) inkl N afsat under afgræsning.I scenarium 1 reduceres mængden af udbragt husdyrgødning med 7.957  kg total N til 115  kg total N pr ha = 18% reduktion Den sparede mængde husdyrgødning svarer til, at der ikke indkøbes svinegødning og at kløvergræsmarkerne (127,6 ha) stort set ikke gødes. I scenarium 1 antages det at være agronomisk muligt at reducere tilført gødningsmængden samtidig med, at udbytteniveauet fastholdes.



 

FACULTY OF AGRICULTURAL SCIENCES 
AARHUS UNIVERSITY 
 
 

Klimabelastning for scenarium 3
(Reduceret N-tildeling)
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Presenter
Presentation Notes
 Den reducerede gødningstildeling i scenarium 1 reducerer bedriftens klimabelastning med 5% fra 2348 til 2219 ton CO2-ækv. per bedrift per år.Fra 6881 til 6504 kg CO2-ækv. Pr ha ogFra 1,36 til 1,29 kg CO2-ækv. pr. kg mælk  Den opnåede reduktion skyldes en betydelig reduktion i bidraget fra to vigtige poster: indkøbt husdyrgødning, der udgør 2,4% af bedriftens samlede klimaaftryk i basisscenariet mod kun 0,1% i i scenarium 1 lattergasemissioner fra afgrødedyrkningen, der udgør 22,2% af bedriftens samlede klimaaftryk i basis, og kun 88% af dette niveau i sc 1
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2. TILTAG
reduktion af klimabelastningen
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KVÆLSTOF

• Jo mere kvælstof der cirkulerer – jo større risiko 
for N2O-tab

• Optimeret N-udnyttelse 

• Minimere N-udvaskning – efterafgrøder (men større udslip 
ved nedmuldning) – mindre bar jord (ingen harvning efterår)

• Minimere tab til luften fra stald og lager

• Synkronisere N-tildeling og afgrødebehov

• Kvikbekæmpelse – et dilemma

• Undgå dyrkning af lavbundsjorde

• Øge plante- og dyreproduktivitet og -effektivitet
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Sædskifteforsøget ved Foulum
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Lattergas fra vinterhvede ved AU-DJF Foulum
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Lattergas fra ved AU-DJF Foulum
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3. TILTAG
reduktion af klimabelastningen

ENERGI
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• Reduceret forbrug af fossil energi
• Sædskifte med lavt energiforbrug (flerårige, afgræssede, 

kvælstoffikserende eller hårdføre afgrøder)

• Reducerede transportafstande

• Undgå unødig jordbehandling

• Brug/produktion af vedvarende energi
• Biogas (fra f.eks. husdyrgødning eller grøngødning), 

rapsolie, pil, vindmøller, solceller, 2. generations ethanol

• OBS: Jordens kulstofpulje og jord som ressource
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4. TILTAG
reduktion af klimabelastningen

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190

Klimabelastning (tons CO2 ækv. per bedrift per år)

6 41 9 37 19 75 51

       

INDKØB EMISSIONERENERGI

36%

29% 42%29%

Transport 
af gødning

Diesel N2O fra markenEl CH4 fra 
dyrene

Produktion 
af gødning

Udsæd

• Binde CO2 i jorden
• Nedmuldning af afgrøderester

• Brug af husdyrgødning, især dybstrøelse

• Efterafgrøder

• Flerårige græsmarker

• Undgå unødig jordbehandling

• Binde CO2 i biomasse
• Plante blivende hegn og træer

KULSTOF
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4. TILTAG
Øgede udbytter i planteavlen 
(fortynder emissionerne)
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• Bedre N-udnyttelse
• Husdyrgødningen (biogas)

• Grøngødninger (biogas)

• Planterester (kompostering, biogas)

• Efterafgrøder (biogas)

• Mindre effekt fra rodukrudt
• Mere konkurrencedygtige afgrøder

• Energiafgrøder (lucerne, hamp) (evt. til biogas)



 

FACULTY OF AGRICULTURAL SCIENCES 
AARHUS UNIVERSITY 
 
 

Konklusion I

 Dansk landbrug bidrager med 17% af 
landets samlede klimagasudledning

 De 2 økologiske kvægbedrifters samlede 
klimaaftryk er ca. 1,3 kg CO2-ækv pr. kg 
mælk produceret (andre: 1,1-1,7)

 Klimaaftrykket består ca. af 50% metan, 
30% lattergas og 20% kuldioxid

 Metanudledningen kan reduceres via
 Øget fodereffektivitet (- 8% FE -> -8% i CF)
 Øget fedttildeling (-> -3% i CF)
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Konklusion II
 Lattergasudledningen kan reduceres via

 Nedsat N tildeling (- 18% kg total N -> - 5% i CF)

 Kuldioxidudledningen kan reduceres via
 Reduceret forbrug af fossil energi

 Klimabelastningen kan reduceres via
 Øget kulstof binding i jorden 
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